まずパスカルは問題の命題が取り出されたトレント公会議第6総会第11章冒頭部に続く次の証明部分――

「というのも神は不可能なことを命じているのではなく、その命令によって、あなたのできることは行い、できないことは神に祈り求めるよう促されているのであり¹⁷⁾」、あなたができないことを行えるよう助けてくださるからである。「神の掟は難しいものではなく（Iヨハ、5、3）」、また「その軛は負いやすくその荷は軽い（マタ、11、30）」。なぜなら神の子である者はイエス・キリストを愛する、ところでキリスト御自身述べているように、キリストを愛する者は彼の言葉を守る（ヨハ、14、23）。そしてこのことは神の助けがあれば可能であるからである。

'Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis', et adiuvat ut possis; "cuius mandata gravia non sunt" [IJo 5,3], cuius "iugum suave est et onus leve" [cf. Mt 11, 30]. Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt : qui autem diligunt eum, (ut ipsemet testatur) servant sermones eius [Io 14, 23], quod utique cum divino auxilio praestare possunt¹⁸⁾.

――が、神は時に義人に彼のそのままの力では不可能な掟を命ずることがあるが、その掟は神の恩寵の助けがあれば可能になる、という教義であると解釈し、そこではルター派の誤りが排斥されていることを指摘する¹⁹⁾。

次に、第11章の結論部分――

以上のことから、「義人はあらゆる善行において少なくとも小罪を犯す、～或いは更に許しがたいことであるが～永遠の罰を招く」と言う者はキリスト教の正当な教えに反するものと結論される。

―― Unde constat, eos orthodoxae religionis doctrinae adversari, qui dicunt, iustum in omni bono opere saltem venialiter peccare, auto (quod intolerabilius est) poenas

aeternas mereri²⁰).

—から、断罪された命題を否定形にし、さらに簡略化することで、教会の教義を「義人はあらゆる行為において罪を犯すわけではない」〈les justes ne pèchent pas en toutes leurs actions〉という部分否定の命題で表し、そこから義人は常に掟を守る力をもつわけではない、という帰結を引きだし²⁰、これこそが冒頭の命題の真の意味であることを示す。また、提示された命題から「義人は常に罪を犯すとは限らない」という結論が出た以上、この結論とは無関係な「義人は常に掟を守る力をもつ」が命題の意味であるはずはない、と述べ、この意味を退ける。

最後にパスカルは、規定第22条に語句の定義・命題の言い換えを施すことによって、教会の教義をさらに具体化し、同時にモリニストの意味が問題となっていないばかりでなく、はっきりと断罪されていることを証明する。

トレント公会議第6総会規定第22条：

義とされた人が、神の特別な助けなしに、授かった義のうちに堅忍できる、或いは逆にこの助けをもってしても堅忍できない、と言う者あれば破門さるべし。

Si quis dixerit, iustificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse : anathema sit²²).

義人が堅忍するとは即ち、いま現在義の状態にある人が次の瞬間にも掟を守り大罪を犯さないでいることである²³。さて、規定第22条によれば堅忍に必要な恩寵は「神の特別な助け」であるが、これは「全ての人に共通ではない」〈qui n'est pas commun à tous²⁴〉助けという意味である。従って堅忍のための、言い換えれば掟を守るための恩寵は全ての義人に与えられるとは限らない。ところで義人は恩寵の助けによってのみ掟を守り、堅忍することができる。従って規定第22条は、義人は〈掟を守るのに神の側から何一つ欠けることのない十全な完全な力〉を常にもつとは限らない、と決定していることになり、この力を義人は常にもつとするモリニストの意味は、この規定により間接的ではあるにせよ断罪されていることになる。

さらにこの過程で「掟は義人にとって不可能ではない」という命題に含まれる教義が以下の内容であることも明らかになった。

掟の可能性に関するトレント公会議の真の意味は次の通りである。掟は恩寵をもってすれば可能であり、恩寵がなければ不可能である。恩寵の助けにより、行為を起こすのに神の側から何も欠けることのない十全で完全な力が与えられ、それによって義人は掟を守ることができるが、その恩寵は義人の内に存在することもあればしないこともある。神は誰に対して

も恩寵の助けを与える義務を負っておらず、御自身の知恵の窺い知れぬ法則によって御心のままに恩寵の助けを与えたり取り上げたりなさるからである。

le véritable sens du Concile de Trente touchant la possibilité des préceptes est qu'ils sont possibles avec la grâce et impossible sans la grâce, et que le secours de la grâce, qui les rend possibles de ce plein et dernier pouvoir auquel il ne manque rien de la part de Dieu pour agir, est présent aux justes ou absent selon qu'il plait à Dieu, qui ne le doit à personne, de le donner ou de le retirer, selon les lois impénétrables de sa sagesse²⁴⁾.